
 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

 

 

 

 
Il Responsabile Amministrativo 

 

 

-  Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 “contratti sotto soglia” e s.m.; 
-  Richiamate le recenti linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016, in particolare, la linea 
guida n. 4 relativa alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

-  Richiamato il Decreto 257/2019 del 17/12/2019 con il quale è stato 
individuato il Dott. Fabio Ceccarelli quale Responsabile Unico del 
Procedimento per il servizio in oggetto; 

-  Vista la proposta del RUP presentata in data 19/11/2019 allegata al 
presente decreto sub lett. a) per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Preso atto della proposta di affidare, tramite ordine diretto nel libero 
mercato, alla Ditta LA TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI SAS di Paci E.M.& C. 
con sede legale in P.zza G. Matteotti snc 06012 Città di Castello (PG), P.IVA 
00167600543 la fornitura in oggetto; 

 
 

DECRETA 
 
- di autorizzare, per le motivazioni argomentate nella proposta del RUP 

allegate al presente Decreto, l’affidamento della fornitura di libri per la 
Biblioteca del Polo Ternano, tramite ordine diretto nel libero mercato alla 
DITTA LA TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI SAS di Paci E.M.& C. con sede 
legale in P.zza G. Matteotti snc 06012 Città di Castello (PG), P.IVA 
00167600543, per l’importo totale di € 2.304,39, di cui € 2.289,39 esente 
I.V.A. art.74 DPR. 633/72 – Editoria ed € 15,00 più I.V.A. per spese di 
spedizione; 

 
- che la spesa totale prevista, pari ad € 2.304,39, di cui € 2.289,39 esente 

I.V.A. art.74 DPR. 633/72 – Editoria ed € 15,00 più I.V.A. per spese di 
spedizione, troverà copertura finanziaria sulla voce COAN CA. 
04.09.07.01.02. “Libri ed altro materiale bibliografico non costituenti 
immobilizzazioni” UA.PG.PSDT del bilancio autorizzatorio dell'esercizio in 
corso. 

 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito internet dell'Università degli studi 
di Perugia, alla voce "Bandi di gara e contratti", direttamente collegata 
all'area "Amministrazione trasparente". 
 

Terni, lì 19/12/2019 

 

F.to 

Il Responsabile Amministrativo 

Dott. Alessandro Massi 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
D.R.A. n. 261/19  

  
 

Oggetto: 

Fornitura di 
materiale 
bibliografico. 
 

 

 

 

CIG: Z602B486C8 
 
 

 

 

 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

 

ALLEGATO A  
DECRETO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LIBRI 
PER LA BIBLIOTECA DEL POLO TERNANO. 
 

- Visto il Decreto 257/2019 del 17/12/2019 con il quale il Responsabile 
Amministrativo del Polo Scientifico Didattico di Terni ha individuato il 
Responsabile Unico del Procedimento; 

 
- Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016, "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 
 

- Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 “contratti sotto soglia” 
ed in particolare il comma 1, il quale prevede che L'affidamento e 
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50; 

 
- Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 “contratti sotto soglia” 

ed in particolare il comma 2 lett. a), il quale prevede che i contratti di servizi 
e forniture, di importo inferiore a 40.000,00 euro, possano essere aggiudicati 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta; 

 
- Richiamate le recenti linee guida dell’ANAC, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016, in particolare la linea guida 
n. 4 relativa alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 
- Richiamato l'art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall'art. 

22 comma 8 L. 114/2014, dall'art. 1 commi 495,  502 e 503 L. 208/2015, 
dall'art. 1 comma 1 L. 10/2016, dall’art.1 comma 130 L.145/2018, circa gli 
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell'art. 328 del DPR 207/2010; 
 

- Richiamate le richieste della Biblioteca del Polo Ternano pervenute in data 
13/12/2019, 17/12/2019 con le quali si chiede la fornitura di libri per la 
biblioteca del Dip.to di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione- 
sede di Narni; 

 
- Dato atto che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 precedentemente 
richiamato, è stato richiesto di presentare una propria offerta alla Ditta LA 
TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI SAS di Paci E.M.& C. con sede legale in 
P.zza G. Matteotti snc 06012 Città di Castello (PG), P.IVA 00167600543; 

 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

 
 

- Dato atto l’offerta della Ditta LA TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI SAS di Paci 
E.M.& C. con sede legale in P.zza G. Matteotti snc 06012 Città di Castello 
(PG), P.IVA 00167600543 è pari ad € 2.304,39, di cui € 2.289,39 esente 
I.V.A. art.74 DPR. 633/72 – Editoria ed €15,00 più I.V.A. per spese di 
spedizione e che l’importo è inferiore al limite di €5.000,00, non risulta 
pertanto obbligatorio il ricorso al Mepa come dalla norma richiamata in 
precedenza; 

 
- Considerato che tra i principi per l'aggiudicazione del servizio, in 

considerazione del limitato importo, vanno in particolare invocati quelli della 
economicità, efficacia, proporzionalità, tempestività e rotazione; 

 
- Acquisto il Codice identificativo Gara CIG: Z602B486C8;  

 
- Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta LA 

TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI SAS di Paci E.M.& C. e che il pagamento 
della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 
13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei Flussi Finanziari”. 

 
PROPONE DI ASSUMERE APPOSITO PROVVEDIMENTO AVENTE IL 
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO 
 
- Che si intende procedere all’affidamento, tramite ordine diretto nel libero 

mercato, della seguente fornitura: 
 

TITOLO AUTORE EDITORE ISBN Q.tà 

Lineamenti di 
sociologia 

generale (2 copie) 

Millefiorini A. 
(a cura di) 

Maggioli 8891617477 2 

I sette saperi 
necessari 

all'educazione del 
futuro (2 copie) 

Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788870786989 2 

Un mondo a 
spirale (2 copie) 

D'Andrea F. Liguori 9788820753085 2 

Le vie sociali 
dell'immaginario 

(2 copie) 

Marzo P. L., 
Mori L. (a 
cura di) 

Mimesis 9788857557311 2 

Sociologia 
dell'ambiente (2 

copie) 

Osti G., 
Pellizzoni L. 

Il Mulino 9788815126290 2 

Insegnare a vivere  Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788860307460 1 

Sette lezioni sul 
pensiero globale 

Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788860308665 1 

Il metodo 1. La 
natura della 

natura 
Morin E. 

Raffaello 
Cortina 

9788870787184 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

Il metodo 2. La 
vita della vita 

Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788870789140 1 

Il metodo 3. La 
conoscenza della 

conoscenza 
Morin E. 

Raffaello 
Cortina 

9788860301079 1 

Il metodo 4. Le 
idee: habitat, vita, 

organizzazione, 
usi e costumi 

Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788860301796 1 

Il metodo 5. 
L'identità umana 

Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788870787610 1 

Il metodo 6. Etica Morin E. 
Raffaello 
Cortina 

9788870789850 1 

E-detective. 
L'informatica 
giuridica e le 

applicazioni della 
digital forensics 

Contaldo A., 
Peluso F. 

PM Edizioni 9788899565817 1 

Le indagini 
medico-legali sulla 
scena del crimine 

Bolino G., 
Bonaccorso 

L., Zoja R. (a 
cura di) 

Edra 9788821446535 1 

Biologia forense  
Pierini G. (a 

cura di) 
Nuova Cultura 9788868123031 1 

Diritto penale. 
Parte speciale vol. 

1  

Fiandaca G., 
Musco E. 

Zanichelli 9788808190611 1 

Diritto penale. 
Parte generale 

Fiandaca G., 
Musco E. 

Zanichelli 9788808620316 1 

Il dispendio  
Bataille G. (a 

cura di E. 
Pulcini) 

Armando 9788871447117 1 

Anatomia delle 
Brigate Rosse 

Orsini A. Rubbettino 9788849828535 1 

L'Isis non è morto Orsini A. Rizzoli 9788817099691 1 

Donne pace e 
sicurezza, tra 
essere e dover 

essere  

Grassi V., 
Guercio L. 

FrancoAngeli 9788891771629 1 

La ricerca di 
genere 

Decataldo A., 
Ruspini E. 

Carocci 9788843071234 1 

Stati nervosi. 
Come l'emotività 
ha conquistato il 

mondo  

Davies W. Einaudi 9788806241520 1 

Istituzioni di diritto 
privato 

Bianca C. M. Giuffrè 9788814224362 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

Codice civile 
Di Majo A. (a 

cura di) 
Giuffrè 9788828806363 1 

Sicurezza e 
urbanistica 

Fleury D. Gangemi 9788849223705 1 

Architettura e 
politica 

Piva A., 
Bonicalzi F., 
Galliani P. 

Gangemi 9788849213188 1 

Cyber intelligence, 
tra libertà e 
sicurezza 

Caligiuri M. Donzelli 978888434830 1 

Sociologia dei 
fenomeni politici 

Segatori R. Laterza 9788842053873 1 

Dentro la società 
interconnessa  

Dominici P. FrancoAngeli 9788891788597 1 

La comunicazione 
nella società 

ipercomplessa  
Dominici P. FrancoAngeli 9788856837087 1 

Informatica e 
crittografia 

attraverso gli 
esercizi 

Cecchi A., 
Orazi R. 

Liguori  9788820749309 1 

Principi di 
medicina legale e 
biologia forense 
nelle scienze per 
l'investigazione e 

la sicurezza 

Dobosz M. Aracne 9788854864474 1 

Culture e 
sindrome del 

costruito 

Dobosz M., 
Federici R. 

Mimesis 9788857537610 1 

L'età dei diritti  Bobbio N. Einaudi 9788806223434 1 

L'impronta del 
sociale 

Mazzoli L. FrancoAngeli 9788846429544 1 

Comunicazione e 
media 

Morcellini M. Egea  9788823827127 1 

Le disuguaglianze 
nella pianificazione 

urbana 

Federici R., 
Dobosz M. 

Meltemi 9788883538339 1 

Manuale di 
sociologia della 
comunicazione  

Livolsi M. Laterza 9788842097761 1 

Introduzione allo 
studio del diritto 
pubblico e delle 

sue fonti 

Groppi T., 
Simoncini A. 

Giappichelli 9788892119383 1 

Il problema della 
cittadinanza 

Porena D. Giappichelli 9788834819654 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

La sicurezza 
umana: un 
paradigma 
sociologico 

Federici M. C. 
(a cura di ) 

FrancoAngeli 9788820416171 1 

L'immaginazione 
sentimentale 

Vilfredo 
Pareto 

Mimesis 9788857534909 1 

La sicurezza e la 
sua ombra 

Battistelli F. Donzelli 9788868434670 1 

Manuale di diritto 
penale. Parte 

generale 

Grosso C. F., 
Pelissero M., 
Petrini D., 

Pisa P. 

Giuffrè 9788814219276 1 

Populismo penale: 
una prospettiva 

italiana 

Anatasia S., 
Anselmi M., 
Falcinelli D. 

CEDAM 9788813354510 1 

Codice penale e 
norme 

complementari 

Dolcini E., 
Gatta G. 

Giuffrè 9788828810773 1 

Ricerca sociale Babbie E. 
Maggioli/Apogeo 

Education 
9788838786259 1 

Lo spazio del 
visuale 

Conti U. Armando 978869921407 1 

Benessere, 
sicurezza e 

motivaizone nelle 
organizzazioni 

Garzi R., 
Cappello S., 

Fazzi G. 
FrancoAngeli 9788891778888 1 

Perdersi. L'uomo 
senza ambiente 

La Cecla F. Laterza 9788842061755 1 

Il malinteso La Cecla F. Laterza 9788842089025 1 

Il sapere 
dell'esperienza 

Jedlowski P. Carocci 9788843044252 1 

Elementi di 
sociologia 

Mongardini 
C. 

McGraw-Hill 9788838664908 1 

Corso di sociologia 
Bagnasco A., 
Barbagli M., 
Cavalli A. 

Il Mulino 9788815238948 1 

Strutture 
antropologiche 

dell'immaginario 
Durand G. Dedalo 9788822002440 1 

Introduzione alla 
sociologia 

dell'immaginario 
Grassi V. Guerini 9788881072187 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

Mitodologie Grassi V. Liguori 9788820756222 1 

Il Tao della fisica Capra F. Adelphi 9788845906893 1 

Sette brevi lezioni 
di fisica 

Rovelli C. Adelphi 9788845929250 1 

L'ordine del tempo  Rovelli C. Adelphi 9788845931925 1 

La realtànon è 
come ci appare 

Rovelli C. 
Raffaello 
Cortina 

9788860306418 1 

Guida alla 
biblioteca per gli 

studenti 
universitari  

Bianchini C., 
Guerrini M. 

Bibliografica 
Editrice 

9788893571029 2 

Gang giovanili Prina F. Il Mulino 9788815283306 1 

La donna 
delinquente e la 

prostituta 

Azara L., 
Tedesco L. (a 

cura di) 
Viella 9788833132013 1 

Criminologia 
critica e critica del 

diritto penale 
Baratta A. Meltemi 9788883539909 1 

Sociologia del 
carcere 

Vianello F. Carocci 9788843096114 1 

Conflitto culturale 
e crimine 

Thorsten S. Controluce 9788862802079 1 

Le vite ineguali Fassin D. Feltrinelli 9788807105449 1 

Punire. Una 
passione 

contemporanea 
Fassin D. Feltrinelli 9788807105418 1 

L'empire du 
traumatisme  

Fassin D., 
Rechtman R. 

Flammarion 9782081220201 1 

Farsi la galera 
Kalica E., 

Santorso S. 
Ombre Corte 9788869480928 1 

Tecnocrazia e 
democrazia 

Antonelli F. L'Asino d'oro 9788864435114 1 

Devianza, 
problemi sociali e 
forme di controllo 

Lemert E. M., 
Rinaldi C. (a 

cura di) 
Meltemi 9788883539152 1 

Le nuove povertà Bauman Z. Castelvecchi 97888322821956 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

Demoni popolari e 
panico morale 

Cohen S., 
Barile N. (a 

cura di) 
Mimesis 9788857553931 1 

Modernizzazione 
riflessiva 

Beck U., 
Giddens A., 

Lash S. 
Asterios 9788886969505 1 

I rischi della 
libertà 

Beck U. Il Mulino 9788815235022 1 

Conditio humana  Beck U. Laterza 9788842095552 1 

La società globale 
del rischio  

Beck U. Asterios 9788893130936 1 

La metamorfosi 
del mondo 

Beck U. Laterza 9788858125861 1 

La società del 
rischio 

Beck U. Carocci 9788843068142 1 

Understanding 
risk-taking 

Zinn J. O. Springer 9783030286491 1 

Researching risk 
nd uncertainty 

Olofsson A., 
Zinn J. O. (a 

cura di) 
Springer-Verlag 9783319958518 1 

Quando la Fiat 
parlava argentino 

Robertini C. Le Monnier 9788800749930 1 

L'affaire Moro Sciascia L. Adelphi 9788845910838 1 

Piazza Fontana Lucarelli C. Einaudi  9788806242961 1 

La maledizione di 
Piazza Fontana 

Salvini G., 
Sceresini A. 

Chiarelettere 9788861906341 1 

L'eco del boato Dondi M. Laterza 9788858111116 1 

La storia segreta 
dell'IRA 

Moloney E. Dalai 9788860731623 1 

Isis. I terroristi più 
fortunati del 

mondo e tutto ciò 
che è stato fatto 

per favorirli 

Orsini A. Rizzoli 9788817087605 1 

Brigate rosse. Una 
storia italiana  

Moretti M., 
Mosca C., 

Rossanda R. 
Mondadori 9788804678090 1 



 

  

 Strada di pentima 

4 – 05100 Terni 

  

Il Responsabile 

Amministrativo 

Tel.  +39 0744-492929 

Fax  +39 0744-492925 

E-mail: alessandro.massi@unipg.it 

Web: http://terni.unipg.it 

 

La strategia della 
paura 

Ventrone A. Mondadori 9788804720287 1 

Piazza Fontana. Il 
processo 

impossibile 
Tobagi B. Einaudi 9788806240950 1 

Lettere dalla 
prigionia 

Moro A. Einaudi 9788806238704 1 

 
- che il contratto verrà affidato alla Ditta LA TIFERNATE-EREDI CAV. G. PACI 

SAS di Paci E.M.& C. con sede legale in P.zza G. Matteotti snc 06012 Città 
di Castello (PG), P.IVA 00167600543, per l’importo di € 2.304,39, di cui € 
2.289,39 esente I.V.A. art.74 DPR. 633/72 – Editoria ed € 15,00 più I.V.A. 
per spese di spedizione; 

 
- che la spesa totale prevista, pari ad € 2.304,39, di cui € 2.289,39 esente 

I.V.A. art.74 DPR. 633/72 – Editoria ed € 15,00 più I.V.A. per spese di 
spedizione, troverà copertura finanziaria sulla voce COAN CA. 
04.09.07.01.02. “Libri ed altro materiale bibliografico non costituenti 
immobilizzazioni” UA.PG.PSDT del bilancio autorizzatorio dell'esercizio in 
corso. 

 
Terni 19/12/2019 
 
F.to 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Fabio Ceccarelli 
 

 


